
L A   D I R I G E N T E

PREMESSO che  con  determina  dirigenziale  n.  166 dell’11/11/2024  (RCG  n.  2595/2024),  si
approvava il Piano progettuale d’intervento denominato “Potenziamento delle attività di controllo e
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale al fine di tutelare gli utenti
deboli  della strada e la sicurezza stradale",  impegnando per il suo svolgimento la somma di €
30.233,00 sul PEG 2024 nel modo seguente: € 22.595,67 per compenso; € 5.377,76 per contributi a
carico dell’Ente; € 1.920,63 per IRAP; € 338,94 per INAIL;

VISTI:
a) la nota registrata al n. 0068370/2025 di prot. com.le. il 14/07/2025  avente ad oggetto “Progetto
Potenziamento delle attività di Polizia stradale” –  rendicontazione periodo temporale novembre
2024-giugno 2025” dell’incaricato di EQ “Polizia Locale” Maggiore Angelo Mecca;
b) gli atti d’ufficio ed i prospetti compilati dall’Ispettore Superiore Rosa Dolce relativi alle attività
compiute dal personale della Polizia Locale impiegato nella realizzazione del progetto in argomento
nel periodo novembre 2024-giugno 2025;

DETERMINATO in € 21.294,40 l’importo da corrispondere al personale di questa Polizia Locale
impiegato nel piano progettuale d’intervento denominato “Potenziamento delle attività di controllo
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale al fine di tutelare gli utenti
deboli della strada e la sicurezza stradale” per le attività compiute nel periodo novembre 2024-
giugno 2025, assumendo a parametro di riferimento la paga oraria prevista per le prestazioni di
lavoro  straordinario,  secondo  il  prospetto  riportato  nell’allegato  denominato “PIANO
PROGETTUALE  D'INTERVENTO  2024-2025:  Potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale al fine di tutelare gli utenti deboli
della  strada  e  la  sicurezza  stradale”,  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

DATO ATTO che:
a)  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non  si  trovano  in  alcuna  situazione  di
conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.  241/1990  e
ss.mm.ii., dell’art. 53 e 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
b) non esiste alcun vincolo alla liquidazione della spesa complessiva di €  21.294,40 a favore del
personale del Comando di Polizia Locale impiegato nelle attività di cui trattasi;
c)  trattasi  di  spesa  correlata  ad  entrate  con  vincolo  di  destinazione  (proventi  sanzioni
amministrative  per  violazioni  al  Codice  della  Strada)  e  sul  bilancio  dell’Ente  risulta  assunto
l’impegno contabile di spesa n. 7890/2024;
d) la scadenza del pagamento in argomento risulta compatibile con quelle previste nel programma
dei pagamenti dell’Ente;
e) della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa in argomento;

VISTI:
1. la Legge n. 241/1990 (e ss.mm.ii.);



2. il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.);
3.  il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);
4. la legge n. 136/2010 (e ss.mm.ii.);
5. il D. Lgs. n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);
6. il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente (approvato con deliberazione di Consiglio

comunale n. 30/2022);
7. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17  marzo 2025  avente  ad  oggetto

“Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il  triennio 2025-
2027”;

8. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  17  marzo  2025  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027”;

9. la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25 marzo 2025 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025-2027 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
267/2000. Approvazione PEG Finanziario”;

10.la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 marzo 2025 avente ad oggetto  “Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione”;

11. la deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 10 luglio 2025 avente ad oggetto “Bilancio
di previsione finanziario per il triennio  2025/2027 – I (prima) variazione del Bilancio ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000”;

12.la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10 luglio 2025 avente ad oggetto “Prima
Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 a seguito della Prima Variazione di
Bilancio  di  previsione  2025-2027  approvata  nella  seduta  del  10  luglio  2025,  ai  sensi
dell’art. 175, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000”;

13.il  Regolamento  UE 679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  (e  ss.mm.ii.),  per  la  tutela  e  la
riservatezza dei dati  personali,  in particolare per quanto concerne la pseudonimizzazione
degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della
pubblicazione del presente provvedimento;

14.il  Decreto Sindacale  n.  13/2024  di attribuzione dell’incarico di Dirigente/Comandante di
questa U.D.;

ciò premesso,

D E T E R M I N A
1. di liquidare a favore del personale di questo Comando di Polizia Locale, che ha partecipato alle
attività previste nel Piano progettuale d’intervento  “Potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale al fine di tutelare gli utenti deboli
della strada e la sicurezza stradale",  la somma complessiva di €  21.294,40 secondo il prospetto
riportato  nell’allegato  denominato  “PIANO  PROGETTUALE  D'INTERVENTO  2024-2025:
Potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di
circolazione stradale al fine di tutelare gli utenti deboli della strada e la sicurezza stradale” che fa
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di imputare la somma complessiva di € 21.294,40 sull’impegno contabile di spesa n. 7890/2024
nel modo seguente:
 € 15.915,10 (compenso);

€   3.787,79 (contributi);
€      238,73 (INAIL);
€   1.352,78 (IRAP);



3. di dare atto che:
 la presente determina è caricata  sul sistema Kend per tutti  gli  adempimenti  conseguenti

quali:
a) trasmissione all’U.D. “Bilancio e Partecipate”, all’U.D. Servizi Istituzionali – Ufficio
Organizzazione  e  gestione  del  personale  ed  all’U.O.  Polizia  Commerciale  e
Amministrativa - Sistemi Interni – Polizia Giudiziaria di questo Comando di P.L. per il
seguito di competenza; 
b)  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on line di  questo  Ente  per  15  giorni  consecutivi,
nonché  sul  sito  dell’Ente  su  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.
33/2013  e nella sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”;

 avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e modi di legge;
 i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa sul trattamento dei dati personali.

L’istruttore: Isp. Mecca Gianelisa 
Compilatore allegato: Isp. Sup. Rosa Dolce

L’incaricato E.Q Polizia Locale
Magg.  Angelo Mecca

     LA DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Santoro


	L A D I R I G E N T E

		2025-08-01T13:24:43+0200
	ANGELO MECCA


		2025-08-01T16:53:43+0200
	SANTORO MARIA




